91) S. u. Kap. XXXVIII. N. IV.

92) In der Turiner Handschrift stehen die Brocarda hinter G. Panzoni Casus Authent. (mitgetheilt von Clossius).

93) S. v. B. 3. S. 604.

nicht gekannt haben muß, und giebt die Besitzer der Fünf Handschriften an, auf welche er seine Ausgabe gründet. Diese ist denn auch im Ganzen viel geordneter und brauchbarer, als die von 1566. Daß die Ausgabe von 1566. nur 95 Rubriken zählt, die von 1567. aber 104, beruht nur auf der verschiedenen Abtheilung, denn Anfang und Ende des Buchs stimmen demungeachtet in beiden Ausgaben völlig überein. Die Anmerkungen und Zusätze sind aufgenommen, und zwar weit vollständiger als in der früheren Ausgabe. Da aber Hervag die Abfürzung *Caza.*, die er in seinen Handschriften fand, nicht verstand, so machte er daraus *Causa*, und sah das, was die Unterschrift des Vorhergehenden war, als Ueberschrift der darauf folgenden Sätze an, wodurch also eine große Verwirrung entstand, die jedoch von selbst verschwindet, sobald man nur die wahre Bedeutung des *Causa* oder *Caza*. kennt“).

---

94) Ein Beispiel aus der ersten Rubrik p. 14. 15. wird die Sache anschaulich machen: „... quod valuit a principio et accipit consummationem sui, non irritatur, licet proveniat in eum casum a quo incipere non potest ... nec obstat quod legitur ff. de pign. act. si rem alienam. Adjectio. Hic autem in totum credo aliter distinguendum: quia sive perfecta, sive impleta, distinguo an contigerit ille casus per hominem, an per casum. si per hominem intercidit, sive per seipsum: et tunc sibi imputet. si per alium: et tunc adversus eum ad interesse agat, si per casum non intercidit. *Causa*. Quia ibi accepit contractus consummationem, cum principalis obligatio in suo statu remaneat: vel ibi non valuit directo a principio pignoris obligatio. Adjectio. Vel vitiatum quantum ad directam hypothecariam, tenet tantum quantum ad utilem. arg. ff. ad Treb. l. debitor. et de exceptione rei jud. l. Titius largus. *Causa*. Sciendum tamen est, quaedam sumere consummationem ex sola unius voluntate: ut in constitutione legum“ etc. — Was hier zwischen den Worten Adjectio und *Causa* eingeschlossen ist (Hic .. intercidit, und Vel vitiatum .. largus), muß man sich als eine unter dem Text stehende Note des Cacciavillanus denken, das Uebrige ist die fortgehende, zusammenhängende Rede des Azo.

## VI. Quaestionen.

Er selbst citirt seine quaestiones sabbathinae <sup>95)</sup>. Auch sind davon noch jetzt mehrere Sammlungen vorhanden, die jedoch, soweit ich sie kenne, weder in der Anzahl, noch in der Ordnung übereinstimmen.